
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-40

L'anno 2021 il  giorno 08 del  mese di  giugno il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DELLA  COPERTURA  DI  VILLA  GRIMALDI 
DORIA D’ANGRI IN PIAZZA BIGNAMI 1, A GENOVA PRÀ – AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL  SERVIZIO  DI  VIDEOISPEZIONE  CANNE  FUMARIE  ALL’IMPRESA  TEC.NO.DI. 
SRL.
CUP B34E17000200004 - CIG Z4931B2620 - MOGE 17461

Adottata il 08/06/2021
Esecutiva dal 13/06/2021

08/06/2021 MARASSO INES
08/06/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-40

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DELLA  COPERTURA  DI  VILLA  GRIMALDI 
DORIA D’ANGRI IN PIAZZA BIGNAMI 1, A GENOVA PRÀ – AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DI VIDEOISPEZIONE CANNE FUMARIE ALL’IMPRESA TEC.NO.DI. SRL.
CUP B34E17000200004 - CIG Z4931B2620 - MOGE 17461

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2018/176.2.0./80 del 19.12.2018, di cui si richiamano le 
premesse, sono stati approvati il progetto esecutivo, i lavori e le modalità di gara dell’intervento 
in oggetto;

- che con determinazione dirigenziale n. 2029/176.2.0./46 del 02.08.2019, sono stati aggiudicati i 
lavori all’impresa CESAG SRL con sede a Genova, piazza Terralba n. 5 – CAP 16143 , con il ri-
basso offerto del 35.564%;

- che è stato stipulato il contratto di appalto con l’impresa suddetta, con Repertorio n. 68456 del 
08.10.2029.

- che, in relazione ai lavori in argomento, in conformità a quanto previsto dalla vigente normati-
va in materia, si è reso necessario individuare un’impresa cui affidare l’incarico di “videoispe-
zione di canne fumarie”, in quanto, al momento della demolizione del vecchio manto di copertu-
ra, sono stati trovati camini occlusi ed abbandonati, di cui occorre rilevare lo stato di attività tra-
mite specifica ispezione.

Rilevato:

- che l’impresa TEC.NO.DI. SRL si è resa disponibile ad effettuare il servizio in argomento e ha 
fornito il preventivo Prot.0170261.E del 11/05/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi della stessa ti-
polo-gia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio.

Considerato:

- che, in ragione dell’importo stimato, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’af-
fi- damento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice;

- che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INPS_26049097 in data 05/05/2021 con sca-
denza validità al 02/09/2021, (come disposto dall’art.103 c.2 del D.l. n.18 del 17/03/2020) che 
certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

- che è stata verificata l’insussistenza in capo all’Impresa dei motivi di esclusione ex art. 80 
D.Lgs. 50/2016;

- che è stato accertato il possesso dei necessari requisiti di idoneità economica - finanziaria e tec-
nico

- professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’esecuzione del servizio in oggetto.

Considerato pertanto:

- che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, com-
ma 2, let. a), D.lgs. 50/2016, del servizio di che trattasi all’impresa TEC.NO.DI. SRL, come so-
pra identificata, per l’importo contrattuale di Euro 480,00 oltre I.V.A., subordinando l’efficacia 
del presente provvedimento alla verifica, attualmente in corso, dei prescritti requisiti in capo alla 
suddetta Impresa ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consi-
stente in un apposito scambio di lettere;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

- Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- Visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016;
- Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato 

ilPiano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1) di affidare il servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016 
all’impresa TEC.NO.DI. SRL, con sede in via Pian Masino 8 Arenzano (GE) (C.A.P 16011), 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



codice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commer-
cio Industria Artigiana-to e Agricoltura di Genova n° 02324050992 - PEC tecnodisrl@pec.it, 
(c.b. 57847) che ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto;

2) di  approvare  i  contenuti  tutti  della  proposta  di  contratto  ex  art.  32,  comma  14,  D.lgs. 
50/2016, firmata dalla ditta per accettazione, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, la quale prevede un corrispettivo di € 480,00 oltre € 105,60 per IVA 
al 22% per complessivi € 585,60;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi 
della stessa tipologia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 
50/2016, alla verifica, attualmente in corso, del possesso dei prescritti requisiti in capo al-
l’Impresa;

5)    di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 585,60, al Capitolo 73404 C.d.C. 
1500.8.05 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali- Manutenzione Straordinaria” del Bi-
lancio 2021, - Crono 2018/208 - P.d.C.2.2.1.10.8. - mediante riduzione di pari importo del-
l’IMPE  2021/1745 ed emissione di un nuovo IMPE  di pari importo (IMPE 2021/9179);

6)    di dare atto che la spesa di Euro 585,60 è finanziata da fondo pluriennale vincolato 
iscritto a Bilancio 2021 derivante da Mutuo Flessibile  (Mutuo C.C.D.D. Carico Comune 
201896016):

7)    di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento;

8)    di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana,  agli adempimenti relativi 
alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), demandando al competente Ufficio 
della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione 
ed archiviazione del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazio-
ne della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

9)    di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del 
committente/sezione Ammini- strazione trasparente;

10)    di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11)    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:tecnodisrl@pec.it


tutela dei dati personali.

Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-40
AD OGGETTO 
LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DI VILLA GRIMALDI DORIA D’ANGRI 
IN PIAZZA BIGNAMI 1, A GENOVA PRÀ – AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
VIDEOISPEZIONE CANNE FUMARIE ALL’IMPRESA TEC.NO.DI. SRL.
CUP B34E17000200004 - CIG Z4931B2620 - MOGE 17461

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Mutuo Cassa 
D.D.P.P. Carico Comune 201896016 - ACCE 2020/1029).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

                                                                                                     Spett.le TEC.NO.DI. srl

TRASMESSA  VIA  PEC  A: 
tecnodisrl@pec.it

Appalto fra il Comune di Genova e TEC.NO.DI. srl per l’affidamento, ex art. 36, 
comma  2  lett.a)  D.lgs.  50/2016,  del  servizio  di  Videoispezioni  canne  fumarie 
“Lavori  di  rifacimento della  copertura di  Villa  Grimaldi  Doria  D’Angri  in  piazza 
Bignami 1, a Genova Prà “
CUP: B34E17000200004 - MOGE: 17461 - CIG: Z4931B2620
Proposta Contratto ex art.  32, comma 14, D.lgs.  50/2016 – stipula del contratto 
mediante corrispondenza.

Spett.le  Società,
con la determinazione dirigenziale N. __________ adottata il __________ ed esecutiva 
dal  _____________,  la  scrivente  amministrazione  ha  disposto  in  Vostro  favore 
l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, della realizzazione 
del servizio in oggetto, stabilendo altresì che la stipula del contratto sarebbe avvenuta 
mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  consistente  in  un  apposito 
scambio  di  lettere  tramite  posta  elettronica  certificata  ex  art.  32,  comma 14,  D.lgs. 
50/2016 (di seguito Codice).
Le condizioni principali del contratto sono le seguenti:

1 Il Comune di Genova affida in appalto a TEC.NO.DI. srl, con sede in Arenzano 
(GE),  Via  Pian  Masino,  8  –  CAP  16011  -  C.f.  e  P.Iva  02324050992-  PEC 
tecnodisrl@pec.it,  che  accetta  senza  riserva  alcuna,  l’incarico  in  oggetto  sotto 
l'osservanza piena,  assoluta,  inderogabile  e  inscindibile  del  presente  contratto,  delle 
previsioni della determinazione dirigenziale di affidamento e delle disposizioni del D.Lgs. 
50/2016, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi 
contraria eccezione, avendone preso l’appaltatore piena e completa conoscenza.

2. Il compenso delle prestazioni oggetto di contratto, definito come da Vostra offerta 
SER/187/21  prot.  n.  0120992.E  del  07/04/2021  è  pari  ad  euro  480,00 
(quattrocentottanta/00) spese  incluse,  oltre  I.V.A.  al  22%  per  euro  105.60 
(centocinque/60) per  un  totale  complessivo  dovuto  di  euro  585.60 
(cinquecentottantacinque/60).  Sarà  computato  il  lavoro  effettivamente  svolto,  sulla 
base di  comprovanti  di  attività,  secondo le quotazioni riportate nel vostro preventivo, 
PROT. 0170261.E del 11/05/2021.

3.  L’appaltatore  assume a  proprio  carico  tutti  gli  oneri  assicurativi  e  previdenziali  di 
legge, obbligandosi ad osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di 
retribuzione dei lavoratori dipendenti.

4. L’appalto ha ad oggetto la seguente prestazione:

- esecuzione dei controlli  visivi  tramite ispezioni televisive realizzate mediante unità fur-
gonata autonoma allestita appositamente tramite operatore. 

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana|
|Via di Francia, 1|19° Piano|16149 Genova|
|riqualificazioneurbana@comune.genova.it|
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it|



5.  Dovrà essere fornita una copia di tutti i documenti redatti firmati in originale e della 
documentazione fotografica su supporto informatico. La documentazione prodotta per lo 
svolgimento del suddetto incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune 
di Genova – Direzione Riqualificazione Urbana, via di Francia, 1 - Genova. Il costo di 
riproduzione della  documentazione di  cui  al  presente articolo si  intende compensato 
nell’onorario.

6.  Le prestazioni sopra elencate verranno svolte durante l’esecuzione delle opere in 
oggetto. Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento degli obblighi 
contrattuali,  come  sopra  previsti  è  applicata  una  penale  pari  all'1‰ (uno  per  mille) 
dell’ammontare netto contrattuale. La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di 
cui  al paragrafo precedente trova applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio del 
servizio. La misura complessiva della penale non può superare il 10% (dieci per cento) 
dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la facoltà di 
risolvere il contratto in danno dell’affidatario.

7.  Le prestazioni  rese dall’affidatario  saranno soggette a verifica di  rispondenza con 
quelle  previste  nel  presente  contratto  o  dallo  stesso  richiamate.  Ad  avvenuta 
comunicazione  all’Impresa  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni,  questo  potrà 
inoltrare  fattura  che  sarà  vistata  dal  RUP,  il  quale  controllerà,  sotto  la  propria 
responsabilità,  la  regolarità  di  tali  documenti  e  la  corrispondenza  con  le  prestazioni 
effettivamente  eseguite All’appaltatore  sarà  corrisposta  il  pagamento  in  una  unica 
soluzione all’ultimazione del servizio. La persona abilitata a sottoscrivere i documenti 
contabili é Claudio Sanson ,nato a Milano il 20/07/1962  – C.F. SNSCLD62L20F205P . 
L’appaltatore è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento 
a tale obbligo il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le 
fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine 
qualora indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di CIG: Z4931B2620, il numero 
di CUP B34E17000200004 e il Codice IPA 1HEJR8. Quest’ultimo Codice potrà essere 
modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà prontamente 
comunicata  all’affidatario  via  PEC.  Il  pagamento  sarà  subordinato  alla  verifica  della 
regolarità  del  pagamento  dei  contributi  previdenziali  (D.U.R.C.  o  attestazione 
INARCASSA). Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, 
prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica 
verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008.

8.  I  pagamenti  saranno  effettuati  mediante  l'emissione  di  bonifico  bancario  presso 
l'Istituto BANCA CARIGE – Codice IBAN: IT93L0617531830000001462180   dedicato 
anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi del comma 1 dell'articolo 3 
della Legge n.  136/2010 e s.m.i.  La persona abilitata ad operare sul suddetto conto 
bancario è: Claudio Sanson , nato a Milano il 20/07/1962  – C.F. SNSCLD62L20F205P . 
Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui 
conti correnti dedicati,  anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo 
quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere 
effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con altri 
strumenti  di  incasso  o  di  pagamento  idonei  a  garantire  la  piena  tracciabilità  delle 
operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni 
e  servizi  rientranti  tra  le  spese  generali,  nonché  quelli  destinati  all'acquisto  di 
immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche 
in  via  non  esclusiva,  alle  commesse  pubbliche,  per  il  totale  dovuto,  anche  se  non 
riferibile  in  via  esclusiva  alla  realizzazione  degli  interventi.  L'affidatario  medesimo si 

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana|
|Via di Francia, 1|19° Piano|16149 Genova|
|riqualificazioneurbana@comune.genova.it|
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it|



impegna a comunicare,  ai  sensi del  comma 7,  dell'art.  3  della  Legge n.  136/2010 e 
s.m.i.,  entro  sette  giorni,  al  Comune  eventuali  modifiche  degli  estremi  indicati  e  si 
assume espressamente  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  e 
derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i..

9. . Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi individuati dall’art. 108 
del Codice.
Costituiscono comunque causa di risoluzione:
a. grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio;
b. inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole 
del rispetto dei termini di esecuzione del contratto;
c. manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio;
d. inadempimento da parte dell'appaltatore degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui 
alla Legge n. 136/2010.

10. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, comma 8 
del D.lgs. 50/2016 non è ammesso subappalto.

11.  L’appaltatore  assume  la  responsabilità  di  danni  arrecati  a  persone  e  cose  in 
conseguenza dell’esecuzione del servizio e delle attività connesse, nonché a quelli che 
essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il Comune di Genova da ogni responsabilità al 
riguardo.

12. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il 
Comune  procederà  alla  risoluzione  dello  stesso  ed  al  pagamento  in  tal  caso  del 
corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti 
dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre all’incameramento della cauzione definitiva ove 
richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% 
(dieci percento) del valore del contratto.

13. Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via 
esclusiva il Tribunale di Genova.

14. Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno 
trattati  dall’Ente  nel  pieno  rispetto  di  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  30.06.2003  n.196- 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”.

15. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il 
contratto  sarà  disciplinato  dal  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  dal  D.P.R.  207/2010,  per  le 
disposizioni applicabili ancora in vigore, dal D.lgs. 81/2008 e dal Codice Civile.

16. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti sono 
a carico dell’appaltatore che, come sopra costituito, vi si obbliga. Ai fini fiscali si dichiara 
che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul valore aggiunto, per 
cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 
1986  n.  131.  L'Imposta  sul  Valore  Aggiunto,  alle  aliquote  di  legge,  è  a  carico  della 
Stazione Appaltante.

Ai sensi e per gli effetti dell’art.  1326 c.c., il  presente contratto d’appalto si intenderà 
concluso,  alle  condizioni  sopra  menzionate,  in  Genova  alla  data  in  cui  la  Stazione 
Appaltante avrà conoscenza della Vs. accettazione della presente offerta di contratto, 

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana|
|Via di Francia, 1|19° Piano|16149 Genova|
|riqualificazioneurbana@comune.genova.it|
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it|



che dovrà essere espressa  senza riserve tramite PEC  entro 7 giorni dal ricevimento 
della presente missiva.

Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Documento sottoscritto digitalmente

TEC.NO.DI.  srl  preso  atto  dei  contenuti  della  proposta  di  contratto,  accetta  senza 
riserve del servizio di  Videoispezioni canne fumarie “Lavori  di  rifacimento della 
copertura di Villa Grimaldi Doria D’Angri in piazza Bignami 1, a Genova Prà “ Ai fini 
del  punto  7.  della  proposta  di  contratto,  i  pagamenti  saranno  effettuati  mediante 
l'emissione  di  bonifico  bancario  presso  l'Istituto  Banca  Carige   –  Codice  IBAN 
IT93L0617531830000001462180 , dedicato anche in via non esclusiva alle commesse 
pubbliche,  ai  sensi  del  comma 1 dell'articolo  3  della  Legge n.  136/2010 e s.m.i.  La 
persona abilitata a operare sui suddetti conti bancari è: il sig. Claudio Sanson , nato a 
Milano il 20/07/1962 – C.F. SNSCLD62L20F205P . Autorizza la comunicazione dei propri 
dati e della nomina alla Direzione Ambiente, ad ARPAL, Città Metropolitana e ASL 3 
Genovese per la gestione della procedura.

Per accettazione
TEC.NO.DI. srl 

Documento sottoscritto digitalmente

Genova, 12 Maggio 2021

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana|
|Via di Francia, 1|19° Piano|16149 Genova|
|riqualificazioneurbana@comune.genova.it|
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it|


